



NPU1002286347

Váš dopis čj. / ze dne: , SPIS:14/2024
Naše čj.: NPU-310/12817/2024
Vyřizuje: Kučerová Tvardíková
Spisový znak: 186

Praha 21.2.2024

Odpověď na žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb.

Vážení,

Národní památkový ústav, IČO 750 32 333, se sídlem Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 (dále jen „povinný subjekt“) obdržel dne 9.2.2024 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), v níž požadujete poskytnutí informací:

- 1) *Jak bylo v NPÚ realizováno přechodné ustanovení zavedené zákonem č. 261/2021 Sb. čl. LI: „Povinné subjekty zveřejní dosud vedené registry, evidence, seznamy nebo rejstříky obsahující informace, které jsou na základě zákona každému přístupné, jako otevřená data podle § 5a odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb., ve znění účinném od patnáctého dne ode dne vyhlášení tohoto zákona, do 31. prosince 2023.“;*
- 2) *Úplné znění aktuálně platných vnitřních předpisů pro vedení Ústředního seznamu kulturních památek ČR a určování rozsahu nemovitých kulturních památek, a to ve formě souborů ve formátu PDF;*
- 3) *Jak bylo vyřízeno podání doručené do datové schránky NPÚ 11. 6. 2023 v 22:10. Obsahem podání bylo předání dokumentu Právní analýza evidence kulturních památek a žádost o „posouzení a zvážení možností uplatnění navrhovaných opatření“. Konkrétně žádáme sdělení čísel jednacích, pod kterými bylo toto podání vyřizováno, zaslání vyjádření jednotlivých organizačních útvarů, a jak bylo celkově posouzeno.*

Povinný subjekt neshledal důvod pro odmítnutí poskytnutí požadovaných informací, z toho důvodu Vám požadované informace tímto poskytujeme v souladu s § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb.:

- 1) Shora citované zákonné ustanovení bylo realizováno doplněním funkcionality s názvem Otevřená data na horní lištu titulní strany Památkového katalogu: <https://pamatkovykatalog.cz/openData>. V datových sadách jsou zahrnuty aktuálně chráněné nemovité kulturní památky a aktuálně chráněná území, vždy k určitému datu. Datové sady jsou aktualizovány 1x za měsíc k poslednímu dni daného měsíce.

- 2) Pro Vámi vymezený okruh působnosti vydal povinný subjekt dvě směrnice, a to Směrnici GŘ XI/23, 02.08.2023 - zajištění jednotného metodického postupu při určování rozsahu věcí evidovaných v ÚSKP vč. jejich součástí a postupů při jejich trvalých přesunech, jejíž přílohou je „Metodika určování rozsahu kulturních památek a způsob jejich evidence“, a Směrnici GŘ XXIX/22, 19.12.2022 - vedení Ústředního seznamu kulturních památek ČR. Uvedené dokumenty Vám tímto přílohou poskytujeme.
- 3) Povinný subjekt shora uvedenou analýzu posoudil a spojil se v této věci s podatelem.

Obecně se jedná o velmi podrobný materiál, zpracovaný s širokou znalostí všech právních souvislostí, nicméně v řadě věcí se vrací k otázkám již vyřešeným (např. rozebírá tzv. pozdní zápisy), či řeší problémy, které povinný subjekt řešil systematicky na společných poradách a jednáních s Ministerstvem kultury ČR. Na základě těchto jednání byly přijaty vnitřní předpisy povinného subjektu uvedené v bodě 2) této odpovědi. S ohledem na shora uvedené nebyla poskytnutá právní analýza povinným subjektem dále využita.

S pozdravem

Ing. arch. Naděžda Goryczková,
generální ředitelka

Přílohy (počet svazků):

- Směrnice GŘ XI/23, 02.08.2023 - zajištění jednotného metodického postupu při určování rozsahu věcí evidovaných v ÚSKP vč. jejich součástí a postupů při jejich trvalých přesunech
- Směrnice GŘ XXIX/22, 19.12.2022 - vedení Ústředního seznamu kulturních památek ČR